
COMUNE CERRETO DI SPOLETO

        COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DELL'AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE

Numero  79   Del  31-12-19

NUM.REG.GEN.697

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PRESA  D'ATTO  DI ANNULLAMENTI, RETTIFICHE E NUOVI

INSERIMENTI  TARI  -  IMU - TASI  DI VARI ANNI  AL
31/12/2019

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre
nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:

la  Delibera della Giunta Comunale n. 75 del 05/08/2019 avente per oggetto “Nomina
del Responsabile IUC” con la quale si nominava quale responsabile dei tributi il Dott.
Luca Tocchio;

La   Determinazione dell’area finanziaria  n. 11 del 10/05/2018, con la quale  si è
proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, alla
Società Etruria Servizi S.r.l. di Grosseto l’incarico del servizio di accertamento e
riscossione anche coattiva dell’IMU, della TASI e della TARI per gli anni 2014/2015;

Vista la Determinazione  del Responsabile dell’area Finanziaria  n. 24 del 27/12/2018
(R.G. 644) avente per oggetto:” Approvazione elenco avvisi di accertamento IMU e
TASI relativi all’anno 2014/2015, elaborati dalla Ditta ETRURIA Servizi S.r.l.  di
Grosseto;

Vista la Determinazione n. 57 del 06/11/2019, con la quale erano stati fatti ulteriori
accertamenti IMU riferiti all’anno 2014;

ACCERTATO:

Che  gli accertamenti IMU riferiti all’anno 2014  per n. 473 contribuenti  per i quali è
stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo complessivo di Euro
58.501,48, più interessi, sanzioni e spese postali per un totale di Euro 84.174,90;

Che degli accertamenti IMU del 2014, ne sono stati annullati n. 71  per un importo
complessivo di Euro 21.406,54  e ne sono stati rettificati n. 26 per un importo di Euro
9.803,96;

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 79 del 31-12-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Che  gli accertamenti IMU riferiti all’anno 2015  per n. 484 contribuenti  per i quali è
stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo complessivo di Euro
59.863,07 più interessi, sanzioni e spese postali per un totale di Euro 84.787,58;

Che degli accertamenti IMU del 2015, ne sono stati annullati n. 76  per un importo
complessivo di Euro 23.193,04  e ne sono stati rettificati n. 28 per un importo di Euro
8.763,56;

Che  gli accertamenti TASI  riferiti all’anno 2014  per n. 363 contribuenti  per i quali è
stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo complessivo di Euro
23.988,91 più interessi, sanzioni e spese postali per un totale di Euro 35.558,49;

Che degli accertamenti TASI del 2014, ne sono stati annullati n. 38  per un importo
complessivo di Euro 2.596.43  e ne sono stati rettificati n. 6 per un importo di Euro
6.217,34;

Che  gli accertamenti TASI  riferiti all’anno 2015  per n. 388 contribuenti  per i quali è
stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo complessivo di Euro
24.219,72 più interessi, sanzioni e spese postali per un totale di Euro 35.403,11;

Che degli accertamenti TASI del 2015, ne sono stati annullati n. 32  per un importo
complessivo di Euro 1.565,43  e ne sono stati rettificati n. 12 per un importo di Euro
2.920,99 ;

DI PRENDERE ATTO:

 che  è stato inviato il ruolo TARI relativo all’anno 2019 dell’importo totale di Euro
195.555,00 comprensive di addizionale provinciale per Euro 9.312,14 salvo omissioni o
ritardati pagamenti da parte dei contribuenti;

Che degli avvisi inviati, ne sono stati annullati n. 6 per un importo complessivo di Euro
853,00;

Che di detti avvisi ne sono stati rettificati n. 30 per un importo totale di – Euro
1.022,00;

 Dato atto che nell’arco dell’anno 2019, sono stati inseriti nel data base dei tributi,
dopo accertamenti svolti d’ufficio o per denunce fatte dagli stessi contribuenti, n. 12
nuovi nominativi  che hanno contribuito ad aumentare  l’importo del ruolo  Tari di Euro
2.116,00;

Che sono stati pagati alcuni solleciti TARI relativi agli anni 2015-2016-2017-2018 per un
importo complessivo di Euro 2.152,00;

Dato atto che l’ufficio tributi ha predisposto, in maniera dettagliata, un elenco dei
contribuenti, a cui sono stati fatti avvisi, annullamenti, rettifiche e  solleciti, il quale
verrà  mantenuto agli atti di questo ufficio  e riassumibili come in narrativa  indicati.
 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 79 del 31-12-2019  -  pag. 2  -

COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Dato atto altresì,  che gli annullamenti e le rettifiche sono state fatte dietro
comunicazioni dei contribuenti o per accertamenti d’ufficio, si ritengono legittime le
richieste in questione  e pertanto si è ritenuto necessario annullare o rettificare gli
avvisi notificati agli stessi;

Viste le norme legislative in materia  di autotutela, nonché le disposizioni in materia di
statuto dei diritti del contribuente;

D E T E R M I N A

Di prendere atto degli annullamenti, rettifiche, solleciti, IMU-TASI e TARI di vari1)
anni e dell’invio del   ruolo TARI 2019 e dei  nuovi inserimenti di pagamenti
nello stesso come in narrativa indicato e come di seguito riportato:
Accertamenti IMU riferiti all’anno 2014  per n. 473 contribuenti  per i qualia)
è stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo
complessivo di Euro 58.501,48, più interessi, sanzioni e spese postali per un
totale di Euro 84.174,90;
Accertamenti IMU del 2014, annullati n. 71  per un importo complessivo dib)
Euro 21.406,54  e  rettificati n. 26 per un importo di Euro 9.803,96;
Accertamenti IMU riferiti all’anno 2015  per n. 484 contribuenti  per i qualic)
è stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo
complessivo di Euro 59.863,07 più interessi, sanzioni e spese postali per un
totale di Euro 84.787,58;
Accertamenti IMU del 2015, annullati n. 76  per un importo complessivo did)
Euro 23.193,04  e  rettificati n. 28 per un importo di Euro 8.763,56;
Accertamenti TASI  riferiti all’anno 2014  per n. 363 contribuenti  per i qualie)
è stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo
complessivo di Euro 23.988,91 più interessi, sanzioni e spese postali per un
totale di Euro 35.558,49;
Accertamenti TASI 2014,  annullati n. 38  per un importo complessivo dif)
Euro 2.596.43  e  rettificati n. 6 per un importo di Euro 6.217,34;
Accertamenti TASI  riferiti all’anno 2015  per n. 388 contribuenti  per i qualig)
è stato accertato   che gli stessi devono ancora versare  un importo
complessivo di Euro 24.219,72 più interessi, sanzioni e spese postali per un
totale di Euro 35.403,11;
Accertamenti TASI del 2015, annullati n. 32  per un importo complessivo dih)
Euro 1.565,43  e  rettificati n. 12 per un importo di Euro 2.920,99 ;
Ruolo TARI relativo all’anno 2019 dell’importo totale di Euro 195.555,00i)
comprensive di addizionale provinciale per Euro 9.312,14 salvo omissioni o
ritardati pagamenti da parte dei contribuenti;

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 79 del 31-12-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Che degli avvisi inviati, ne sono stati annullati n. 6 per un importoj)
complessivo di Euro 853,00;
Che di detti avvisi ne sono stati rettificati n. 30 per un importo totale di –k)
Euro 1.022,00;
Nell’anno 2019, sono stati inseriti nel data base dei tributi, dopol)
accertamenti svolti d’ufficio o per denunce fatte dagli stessi contribuenti, n.
12 nuovi nominativi  che hanno contribuito ad aumentare  l’importo del
ruolo  Tari di Euro 2.116,00;
 sono stati pagati dai contribuenti alcuni solleciti TARI relativi agli annim)
2015-2016-2017-2018 per un importo complessivo di Euro 2.152,00;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 79 del 31-12-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

all'Albo Pretorio on line di questo comune  dal 29-01-20 e vi resterà
fino al 13-02-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  Canafoglia Valter

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

Canafoglia Valter

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 79 del 31-12-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


